
東北大学薬学同窓会講演会 第 8 回グローバル薬学人講座 (2025年 4月 4日) 

 
 薬学同窓会では、世界で活躍できる薬学
人の同窓生ネットワーク形成を支援するた
め、「第 8 回グローバル薬学人講座」を開
催いたしました。今年度も、学部新入生を
対象とした対面形式、2 年生以上を対象と
したオンデマンド形式によるハイブリッド
での実施となりました。本研究科薬理学分
野の佐々木拓哉教授をお迎えし、「グロー
バル人材になるには」といった講座の趣旨
にふさわしいご講演をいただきました。オンライン配信を含め、多くの方々にご参加いた
だき、心より御礼申し上げます。 
 

東北大学薬学部から国際的に卓越した人材になってください 

佐々木 拓哉 先生 (薬理学分野・教授・45回生) 

 今回の講演会では、佐々木先生に、ご自身の脳科学に関する研究を
起点に、人工知能（AI）の話題や、アメリカへの留学やネパール・中
国への出張を通じて得られた気づきなど、多角的かつ奥行きのあるご
講話をいただきました。学術的な視点にとどまらず、国際的なフィー
ルドでの経験を交えたお話は非常に多面的で、新入生にとっても刺激
的な内容となりました。 
また、さまざまな国での人々との交流

を通じて実感された、グローバル人材に
求められる重要な資質として「人とつな
がる能力」の大切さについても、ユーモ
アも交えながら、熱く伝えてくださいま
した。新入生たちも身を乗り出して熱心
に聴講し、講演後には活発な質疑応答が
行われるなど、非常に有意義な講演会と
なりました。 

 
講演会開催にあたって、多くの先生方および教務係の皆様に、多大なる御理解と御協力

を賜りました。この場をお借りして、心から御礼申し上げます。 
 

薬学同窓会幹事（グローバル薬学人講座世話人） 笹野裕介・瀬川良佑・森下陽平 


